
         Città di Molfetta 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   
 
 

ISCRITTA AL N. 4  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 25/01/2005 
 
 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura n. 5 personal computer. Affidamento alla ditta ASSUFFICIO s.n.c. da 
Molfetta. Liquidazione spesa € 7.784,44 I.V.A. inclusa. 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Premesso che questo Settore ha recentemente provveduto alla acquisizione di un 
nuovo pacchetto applicativo per la gestione della contabilità e la formazione del bilancio; 

E che, nel corso della installazione e del collaudo di tale applicativo, ci si è imbattuti 
in insormontabili difficoltà di caricamento e/o di funzionamento del software di che trattasi 
su talune postazioni di lavoro, a causa della vetustà e della inadeguatezza di alcuni p.c. 
ancora in dotazione a questo Settore;     

 Considerato che tali circostanze hanno originato serie difficoltà operative e 
gestionali, causando frequenti e continui impedimenti al regolare svolgimento delle 
quotidiane attività istituzionali, tenuto conto che l’installazione del nuovo software coincide 
necessariamente con le chiusure contabili di fine anno e le riaperture a nuovo; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed estremamente urgente provvedere alla sostituzione 
di n. 5 vecchi p.c. - ormai obsoleti ed inadeguati alle funzioni cui sono preposti, oltre che 
non più rispondenti alle normative vigenti in materia di sicurezza sul lavoro - con altrettanti 
p.c. di nuova concezione, in grado di uniformarsi allo standard operativo e di supportare la 
mole dei dati gestiti; da destinarsi a vari Uffici facenti capo a questo Settore, al fine di 
limitare i disagi derivanti dalle situazioni di cui sopra, e non inficiare il regolare 
adempimento delle mansioni d’istituto; 

Considerato, altresì, che l’Ufficio Economato necessita anche di una stampante laser 
ad alta velocità, con scheda di rete integrata, al fine di far fronte adeguatamente alle 
mutate esigenze operative, connesse con l’avvio delle nuove procedure informatiche; 

Verificato che non vi sono al momento convenzioni attive presso CONSIP s.p.a., 
giusta consultazione del relativo mercato elettronico al sito internet 
http://www.acquistinretepa.it/, in considerazione della decisione – adottata su indicazione 
del MEF, Ministero dell’Economia e delle Finanze, azionista unico della società - di 
sospendere temporaneamente le gare in fase di aggiudicazione finalizzate alla stipula 
delle convenzioni per l’acquisto di beni e servizi destinati alle Pubbliche Amministrazioni, 
in attesa dell’imminente emanazione del Decreto Ministeriale previsto per il 31 ottobre 
scorso, a norma dell’art. 24, comma 3 bis, della legge 289/2002 (legge finanziaria 2003), 
come modificato dalla legge 212/2003; 

Individuate le caratteristiche tecniche del prodotto richiesto, come segue: 
- n. 1 p.c., avente le seguenti  caratteristiche  

• CASE ATX 
• PROCESSORE Pentium IV 3200 MHz  
• MOTHER BOARD Asus P4P800S-X 
• RAM 512 MB DDR 400 MHZ 
• HARD DISK 80 GB 7200 RPM (o superiore) 
• FLOPPY 1.44 MB (3,5’’) 
• DISPOSITIVI OTTICI CDRW/DVD LG 16X + DVD-ROM LG 16X48X 

comprensivo di software per la creazione di DVD 
• SCHEDA VIDEO GEFX 5200 128 MB   
• MONITOR 17’’ PHILIPS LCD 170S5FG 
• TASTIERA LOGITECH PS2 
• MOUSE LOGITECH PS2 
• SISTEMA OPERATIVO WINDOWS XP PRO ITA OEM; 

http://www.acquistinretepa.it/


• APPLICATIVO OFFICE PRO 2003 ITA OEM 
• CASSE ACUSTICHE 260W; 

- n. 4 p.c., aventi le seguenti caratteristiche:  
• CASE ATX 
• PROCESSORE Pentium IV 3200 MHz  
• MOTHER BOARD Asus P4P800S-X 
• RAM 512 MB DDR 400 MHZ 
• HARD DISK 80 GB 7200 RPM (o superiore) 
• FLOPPY 1.44 MB (3,5’’) 
• DISPOSITIVI OTTICI DVD-ROM LG 16X48X comprensivo di software per la 

creazione di DVD 
• SCHEDA VIDEO ATI RADEON 9200 SE 128 MB   
• MONITOR 17’’ ACER LCD  
• TASTIERA LOGITECH PS2 
• MOUSE LOGITECH PS2 
• SISTEMA OPERATIVO WINDOWS XP Home Edition ITA OEM 
• APPLICATICO OFFICE BASIC 2003 ITA OEM 
• CASSE ACUSTICHE 180W; 

- n. 2 gruppi di continuità APC BACK – UPS 500; 
- n. 1 stampante laser EPSON EPL – N3000; 

Considerato che i tempi medio-lunghi, necessari per lo svolgimento di procedure 
concorsuali formali, interferirebbero con la necessità di immediatezza nella acquisizione 
dei prodotti richiesti, e che mancando l’hardware idoneo, la ditta incaricata ed 
appositamente convenuta in regime di trasferta, non potrebbe dar luogo alla installazione 
dell’applicativo, né procedere alla relativa formazione del personale addetto all’utilizzo;  

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta ASSUFFICIO da 
Molfetta, la quale, opportunamente interpellata, si dichiarava disponibile a fornire quanto 
richiesto immediatamente, ed a condizioni economiche vantaggiose rispetto ai correnti 
standard di mercato; 

Acquisito agli atti il preventivo di spesa per la fornitura di n. 1 stampante laser 
EPSON EPL-3000, emesso dalla ditta ASSUFFICIO, ed ammontante a € 825,60 IVA 
inclusa;  

Acquisita agli atti la seguente documentazione contabile, ad avvenuta fornitura, 
installazione e collaudo dei prodotti richiesti: 

• Fatt. 1184 del 23/12/2004, pari a € 1.570,00; 
• Fatt. 1193 del 30/12/2004, pari a € 2.100,00; 
• Fatt. 35 del 11/01/2005, pari a € 1.528,84; 
• Fatt. 36 del 11/01/2005, pari a € 420,00; 
• Fatt. 95 del 25/01/2005, pari a €1.340,00; 

complessivamente ammontanti a € 7.784,44, IVA inclusa; 
Ritenuto che nulla osta alla liquidazione del dovuto in favore della ditta incaricata; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 

DETERMINA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, approvare la fornitura di n. 5 p.c., n. 2 gruppi di 
continuità e n. 1 stampante laser, aventi le caratteristiche indicate in premessa; e 
liquidare, altresì, in favore della Ditta ASSUFFICIO, corrente a Molfetta in C.so 
Umberto n. 151, la somma complessiva di € 7.784,44, occorrente per la fornitura dei 
prodotti di cui sopra; 

2. Imputare la spesa di € 7.784,44 al Cap. 53200 “Reimpiego contributo del tesoriere” del 
Bilancio 2001, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

3. Inviare il presente atto all’Ufficio di Ragioneria, per quanto di competenza; 
4. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 

immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.- 

 



IL DIRIGENTE F.F. 
Dott. Luigi PANUNZIO 

 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 
        
 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL 3 MARZO 2005 AL 28 MARZO 2005 

 
                                                                                

            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Finanze 
 Al Sig. Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 
 


